D. 78.

q. 15. art. 4. & q. 77.

AD PRIMVM ergo dicendū, qd hoc quod dicitur.

Ut non quæcunq; uultis, illa faciatis non est ferendum ad ea, quæ sunt per exteriorē aduersionē ad interiorē concupiscentiæ motum. Velle est homo nunq; concupiscere malū. sicut etiam exprimitur id quod dicitur Ro. 7. Quod odi malū, illud facio. Vel potest referri ad uoluntatem pcedentem passionem, ut patet in continentibus, qui contra propositum agunt propter suam concupiscentiam.

AD SECVNDVM dicendum, qd ignorantia particularis, quæ totaliter excusat, est ignorantia circumstantiæ, quam quidē quis scire non potest debita diligentia adhibita: sed passio causat ignorantiam iuris particulari, dum impedit applicationē communis scientiæ ad particularem actum, quam quidem passionem ratio repellere potest. ut dictum est.

AD TERTIVM dicendum, qd infirmitas corporis est inuoluntaria. effectus autem simile, si esset uoluntaria, sicut de ebrietate dictum est, quæ est quedam corporalis infirmitas.

ARTICVLVS VIII.
Vtrum peccatum, quod est ex passione, possit esse mortale.

AD OCTAVVM sic proceditur. Videtur qd peccatum, quod est ex passione, non possit esse mortale. Veniale enim peccatum diuiditur contra mortale: sed peccatum, quod est ex infirmitate, est ueniale, cū habeat in se causam ueniæ. Cū igitur peccatū, quod est ex passione, sit ex infirmitate, uidetur quod non possit esse mortale.

¶ 2 Præ. Causa non est potior effectu; sed passio non potest esse peccatum mortale, nō enim in sensualitate est peccatū mortale, ut supra habitū est. ergo peccatū, quod est ex passione, non potest esse mortale.

¶ 3 Præ. Passio abducit a ratione, ut ex dictis patet: sed ratio est cōuertit ad Deum, uel auertit a Deo in quo consistit ratio peccati mortalis. peccatum ergo, quod est ex passione, non potest esse mortale.

SED CONTRA est, quod Apostolus dicit Rom. 7. quod passiones peccatorum operantur in membris nostris ad fructificandum morti: hoc autē est proprium mortalis peccati, qd fructificet morti. peccatum, quod est ex passione, potest esse mortale.

RESPON. Dicendum, quod peccatum mortale, ut supra dictum est, consistit in auersione a Deo ultimo fine, qui est Deus, quæ quidem auersio potest etiam contingere a ratione deliberante, cuius etiam potest contingere in subitis motibus. Hoc igitur solummodo potest contingere, quod inclinatio anime in aliquid quod contrariatur ultimo fini, non sit peccatum mortale, quia ratio deliberans non potest occurrere, quod contingit in subitis motibus. Cū autē ex passione aliquis procedit ad actum peccati, uel ad cōsensum deliberatum, hoc non fit subito. unde ratio deliberans potest hic occurrere: potest enim excidere, uel saltem impedire passionem, ut dictum est. unde si non occurrat, est peccatum mortale, licet uideamus quōd multa homicidia, & multa adulteria per passionem committuntur.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod ueritas dicitur tripliciter. Vno modo ex causa, quia facit

¶ Super quæstionibus septuagesime prima Articulus octauus.

In art. 8. in rebus recole, quod primus mortuus adult. et similia adulterii in uersione committit. eiusdem enim laquei: & in auertit d'ferunt. hoc est est mortale, illud ueniale. Et hinc uidetur quod auersio per se dens se quom ad uersionem, quom sat passio. At si cont obiecti ueritate difficultas, diligatur ut in articulo de conuersione, habicito.

q. 76. ar. 2. q. 1. q. 2. q. 3. q. 4. q. 5. q. 6. q. 7. q. 8. q. 9. q. 10. q. 11. q. 12. q. 13. q. 14. q. 15. q. 16. q. 17. q. 18. q. 19. q. 20. q. 21. q. 22. q. 23. q. 24. q. 25. q. 26. q. 27. q. 28. q. 29. q. 30. q. 31. q. 32. q. 33. q. 34. q. 35. q. 36. q. 37. q. 38. q. 39. q. 40. q. 41. q. 42. q. 43. q. 44. q. 45. q. 46. q. 47. q. 48. q. 49. q. 50. q. 51. q. 52. q. 53. q. 54. q. 55. q. 56. q. 57. q. 58. q. 59. q. 60. q. 61. q. 62. q. 63. q. 64. q. 65. q. 66. q. 67. q. 68. q. 69. q. 70. q. 71. q. 72. q. 73. q. 74. q. 75. q. 76. q. 77. q. 78. q. 79. q. 80. q. 81. q. 82. q. 83. q. 84. q. 85. q. 86. q. 87. q. 88. q. 89. q. 90. q. 91. q. 92. q. 93. q. 94. q. 95. q. 96. q. 97. q. 98. q. 99. q. 100.

habet aliquam causam venia; quæ diminuit peccatum: & sic peccatum ex infirmitate, vel ignorantia dicitur veniale. Alio modo ex euentu, sicut omne peccatum per penitentiam fit veniale, i. veniam cõsequitur. Tertio modo dicitur veniale ex genere, sicut verbum otiosum, & hoc solum veniale opponitur mortali: obiectio autem procedit de primo.

AD SECVNDVM dicendũ, q passio est causa peccati ex parte conuersionis. Quod aut sit mortale, est ex parte auersionis, q per accidens sequitur ad conuersionẽ, vt dictum est: unde rõ non sequitur.

AD TERTIVM dicendum, q ratio nõ semper in suo actu totaliter a passione impeditur, unde remanet ei liberum arbitrium, ut possit auerti, vel cõuer-ti ad Deum: si autem totaliter tolleretur vsus rõnis, iam nõ esset peccatum nec mortale, nec veniale.

¶ Super Qualia. 78. Articulum primũ.

QVAESTIO LXXVII.

De causa peccati, quæ est malitia, in quatuor articulos diuisa.

¶ Nãt. i. quæstio. 78. aduertit, quod licet omne peccatum humanum reducatur in hæc tria principia, ignorantiam, passionem, & malitiam: in omni tamen peccato inuenitur mala uoluntas, & ignorantia. Et de ignorantia quidem in responsione ad primũ, habes ultimam resolutionem, & semper aliqua trium ignorantiarum actualium, siue sit ignorantia priuatiue, siue contrarie interuenit. Et quoniã priuatiue per habitum cognoscitur, distingue pro Nouitijs triplicem scientiã actiua lem particularis prosequendi, uel fugiendi. Primã, qua scitur hoc esse malum: secundã, qua scitur hoc nunc esse malũ: tertiam, qua scitur hoc nunc malum re-latum ad illud aliud esse sibi peius: & respice, quod peccans ex ignorantia, laborat ignorantia opposita primæ scientiæ: peccans ex passione, seu infirmitate laborat ignorantia opposita secundæ scientiæ: peccans uero ex malitia laborat ignorantia opposita tertie scientiæ. Et sic errant intellectus omnes, qui operantur malum. De malitia autem uoluntatis in responsione ad tertium singulariter specificatur, quando quis peccat ex certa malitia, quod oportet ipsam peccare ex ipsa electione mali, id est, non ex ignorantia, nec ex infirmitate, sed ex ipsa uoluntaria electione mali, scienter

EINDE cõsiderandum est de causa peccati, q est ex parte uoluntatis, quæ dicitur malitia.

Et circa hoc quæruntur quatuor.

¶ Primõ, utrũ aliq possit ex certa malitia, seu industria peccare.

¶ Secundõ, utrũ quicũq; peccat ex habitu, peccet ex certa malitia.

¶ Tertio, utrũ quicũq; peccat ex certa malitia, peccet ex habitu.

¶ Quarto, utrũ ille qui peccat ex certa malitia, grauius peccet, quàm ille q peccat ex passione.

ARTICVLVS PRIMVS.

¶ Utrũ aliquis peccet ex certa malitia.

AD PRIMVM sic proceditur. Videt, q nullus peccet ex industria, siue ex certa malitia. Ignorantia enim opponitur industria, seu certæ malitiæ: sed ois malus est ignorans, secundum Phil. & Prouerb. 14. dicitur. Errant qui operantur malũ, ergo nullus peccat ex certa malitia.

¶ 2 Præ. Dion. ¶ dicit 4. ca. de di. no. quod nullus intendens ad malum operatur: sed hoc uidetur esse peccare ex malitia, intendere malum in peccando. qd enim est præter intentionẽ, est quasi p accidens, & non denotat actũ, ergo nullus ex malitia peccat.

¶ 3 Præ. Malitia ipsa peccatum est. si igitur malitia sit cã peccati, sequetur q peccatũ sit causa peccati in infinitum, quod est inconueniens. nullus igitur ex malitia peccat.

¶ SED CONTRA est, quod dicitur

Atur Job 34. Quasi de industria recesserunt a Deo, & uias eius intelligere noluerunt: sed recedere a Deo est peccare, ergo aliqui peccant ex industria, seu ex certa malitia.

RESPON. Dicendum, quod homo, sicut & qualibet alia res, naturaliter habet appetitum boni: unde q ad malum eius appetitus declinet, contingit ex aliqua corruptione, seu inordinatione in aliquo principiorum hominis: sic enim in actionibus rerũ naturalium peccatũ inuenitur.

Prinicia autem humanorum actuum sunt intellectus, & appetitus tam rationalis, qui dicitur uoluntas, quàm sensitius. Peccatum igitur in humanis actibus contingit qnq; sicut ex defectu intellectus, puta, cum aliquis per ignorantiam peccat: & ex defectu appetitus sensitui, sicut cum aliquis ex passione peccat, ita etiam ex defectu uoluntatis, qui est inordinatio ipsius. Est autem uoluntas inordinata, qn minus bonum magis amat. consequens autem est, ut aliquis eligat pati detrimentum in bono minus amato ad hoc, q potiatur bono magis amato: sicut cũ homo uult pati abscissionem membri etiã scienter, ut conseruet uitã, quam magis amat. Ita p hũc modum, qn aliqua inordinata uoluntas aliquod bonũ temporale plus amat, pura, diuitias, uel uoluptatẽ, q ordinem rationis, uel legis diuinæ, uel charitatem Dei, uel aliquid hmõĩ, sequitur q uelit dispendium pati in aliquo spiritualium bonõrum, ut potiatur aliquo temporali bono. Nihil autẽ est aliud malum, q priuatio alicuius boni: & secundũ hoc aliq scienter uult aliquod malum spirituale, quod est malum simpliciter, per qd bonum spirituale priuatur, ut bono temporali potiatur. Unde dicitur ex certa malitia, uel industria peccare, quasi scienter malum eliges.

AD PRIMVM ergo dicendũ, quod d ignorantia quandoq; quidem excludit scientiam, qua aliquis simpliciter scit hoc esse malum quod agitur, & tũc dicitur ex ignorantia peccare: quandoq; autem excludit scientiam, qua homo scit hoc nunc esse malum, sicut cum ex passione peccatur: quandoq; autem excludit scientiam, qua aliquis scit hoc malum non sustinẽdum esse propter cõsecutionem illius boni, scit tamen simpliciter hoc esse malum: & sic dicitur ignorare, qui ex certa malitia peccat.

AD SECVNDVM dicendum, quod malum non potest esse secundum se intẽtum ab aliquo: potest tamen esse intẽtum ad uitandum aliud malũ, uel ad consequendum aliud bonum, ut dictum est. & in tali casu aliquis eligeret consequi bonum per se intẽtum abq; hoc, quod pateretur detrimentum alterius boni. sicut aliquis lasciuus uellet frui delectatione absq; offensa Dei: sed duobus propositis magis uult peccado incurrere offensam Dei, quàm delectatione priuetur.

AD TERTIVM dicendũ, q malitia, ex qua aliq dicitur peccare, potest d intelligi malitia habitualis, sicut quod habitus malus a Philof. nominatur malitia, sicut habitus bonus nominatur uirtus: & secundum hoc aliquis dicitur ex malitia peccare, qd peccat ex inclinatione habitũ. Põr et intelligi malitia actualis siue ipsa mali electio malitia noietur: & sic dicitur

¶ Prima Secunda S. Tho. Y 4 ali-

preponendo bonum sibi conuictum bono conuictio illius præ-amari boni absentie. Preponit enim malitiose iniustus bonum lucri iunctum malo iniustitiæ bono iustitiæ iuncto absentie lucri: ita q electio mali non ex ignorantia, aut passione est malitia, qua peccatur ex industria: electio autẽ quomodolibet mala communis est omni peccato perfecto, ut clare habes inferius art. 4. in responsione ad ultimum.

In corp, etc.

D. 1200.

In corp, etc.

D. 382. Lib. 3. c. 1. co. 5.